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第一部 【企業情報】

 

第１ 【企業の概況】

 

１ 【主要な経営指標等の推移】
 

回次
第92期
第１四半期
連結累計期間

第93期
第１四半期
連結累計期間

第92期

会計期間
自 2022年４月１日

至 2022年６月30日

自 2023年４月１日

至 2023年６月30日

自 2022年４月１日

至 2023年３月31日

売上高 （百万円） 36,924 50,276 175,469

経常利益又は経常損失(△) （百万円） △4,067 2,193 △14,107

親会社株主に帰属する
四半期純利益
又は親会社株主に帰属する
四半期(当期)純損失(△)

（百万円） △4,246 1,762 △13,659

四半期包括利益又は包括利益 （百万円） △1,520 1,197 △9,057

純資産額 （百万円） 29,203 21,733 21,315

総資産額 （百万円） 147,671 141,556 148,825

１株当たり四半期純利益
又は四半期(当期)純損失(△)

（円） △109.76 45.56 △353.02

潜在株式調整後１株当たり
四半期(当期)純利益

（円） － － －

自己資本比率 （％） 13.4 8.6 7.7
 

(注) １．当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載し

ておりません。

２．第92期第１四半期連結累計期間及び第92期の潜在株式調整後１株当たり四半期(当期)純利益については、１

株当たり四半期(当期)純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

３．第93期第１四半期連結累計期間の潜在株式調整後１株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しな

いため記載しておりません。

 
２ 【事業の内容】

当第１四半期連結累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容

について、重要な変更はありません。

 主要な関係会社については、当第１四半期連結会計期間において、欧州セグメントに含まれていた当社の連結子会

社であるKASAI SLOVAKIA s.r.o.の清算が結了したため、連結の範囲から除外しております。
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第２ 【事業の状況】

 

１ 【事業等のリスク】

当第１四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のう

ち、経営者が連結会社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に重要な影響を与える可能性があると

認識している主要なリスクの発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要

な変更はありません。

（継続企業の前提に関する重要事象等）

当社グループは、前連結会計年度において３期連続で営業損失を計上しており、また、後記（追加情報）（財務

制限条項）のとおり財務制限条項に抵触していること等から、前連結会計年度に引き続き継続企業の前提に重要な

疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しているものと認識しております。

当社グループでは、当該事象又は状況を改善、解消すべく、前連結会計年度までに経営体制の刷新や生産体制の

見直し等の対応策を実施してまいりましたが、当連結会計年度においてもグループの収益力向上及び財務体質の改

善・強化を図り、安定した経営基盤を築くために、以下の対応策に取り組んでおります。

 
 (1) 経営再建策の断行

① 北米拠点では、外部専門家も交えた再建チームを立ち上げて、業績悪化の真因究明、課題に対する具体的な

対応策を組み込んだ経営再建策を策定・断行してまいります。また、主要販売先OEMとも協働し、生産現場

改善にも取り組んでまいります。

② 欧州拠点では、拠点再編・不採算事業の撤退等も含めた収益改善施策を検討してまいります。

③ 本社拠点では、人員体制の最適化等による人件費抑制策等の施策を継続的に実施してまいります。

 

 (2) 資金繰りについて

① 各取引金融機関には、財務制限条項の抵触を理由とする期限の利益喪失請求等の権利行使を猶予いただくこ

とにご同意頂いております。その後も継続的な支援が得られるように、各取引金融機関とは定期的に協議

を行う等により緊密な連携を続けてまいります。

② 保有資産の売却や投資案件の厳選及び抑制等により、事業及び運転資金の安定的な確保に努めてまいりま

す。

③ 財務体質の改善・強化及び運転資本の充実のため、あらゆる資本政策等の可能性についても検討してまいり

ます。

 

以上の対応策を実施するとともに、今後も引き続き有効と考えられる施策につきましては、積極的に実施してま

いります。

現在、各取引金融機関には財務制限条項の抵触を理由とする期限の利益喪失請求等の権利行使を猶予いただくこ

とにご同意頂いていますが、その後の支援継続については現在各取引金融機関と協議中であり、資金調達の方法・

金額・条件・時期については確定していないことから、現時点では継続企業の前提に関する重要な不確実性が認め

られます。
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２ 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものでありま

す。

 
(1) 財政状態の状況　

（資産）

総資産は1,415億56百万円と前連結会計年度末に比べ、72億68百万円の減少（△4.9％）となりました。この主な

要因は、現金及び預金が100億94百万円減少、受取手形及び売掛金が24億72百万円増加したことによるものでありま

す。

（負債）

負債は1,198億23百万円と前連結会計年度末に比べ、76億86百万円の減少（△6.0％）となりました。この主な要

因は、支払手形及び買掛金が12億６百万円増加、短期借入金が３億円増加したものの、長期借入金が73億60百万円

減少、流動負債のその他が37億57百万円減少したことによるものであります。

（純資産）

純資産は217億33百万円と前連結会計年度末に比べ、４億18百万円の増加（＋2.0％）となりました。この主な要

因は、為替換算調整勘定が12億75百万円減少したものの、利益剰余金が17億62百万円増加したことによるものであ

ります。

　

(2) 経営成績の状況

世界経済は、金利上昇・高インフレの下で停滞感が強まっており、欧米は金融引き締めの影響で景気後退に陥る

懸念が見られ、中国も投資意欲の低迷や不動産市場調整長期化等により景気減速が見込まれていることから、依然

として先行き不透明な状況が続いております。

　わが国の経済は、サービス消費の復調は続いておりますが、回復は米国景気後退や半導体不足の調整が長期化す

ることで緩やかになると見込まれており、また賃上げ効果がインフレにより減殺されることから景気回復の勢いが

削がれるリスクも懸念されております。こうした中、当社グループの関連する自動車業界も車載半導体不足の緩和

による生産増加が期待されるものの、一方で景気減速に伴う需要減退が販売を抑える懸念もあり、回復は緩やかに

推移すると見通しております。

この結果、当第１四半期連結累計期間における売上高は、502億76百万円と前年同四半期に比べ133億51百万円

（＋36.2％）の増収となりました。営業利益は、４億52百万円(前年同四半期は50億30百万円の営業損失)、経常利

益は、21億93百万円(前年同四半期は40億67百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は、17億62百

万円(前年同四半期は42億46百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

 
セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

　（日本）

昨年のような世界的な半導体不足及び新型コロナウイルス感染症の影響による生産調整もなく、主要得意先の生

産台数が堅調に推移したこともあり、売上高は136億56百万円と前年同四半期比51億38百万円の増収（＋60.3％）と

なり、セグメント利益は10億53百万円(前年同四半期はセグメント損失８億56百万円)となりました。

 
（北米）

主要得意先の生産台数の増加や為替の影響により、売上高は247億７百万円と前年同四半期比73億62百万円の増収

（＋42.4％）となりました。しかしながら、原油価格上昇に伴う原材料費の高騰や外部環境の変化による物流費及

び労務費の上昇に加えて、為替の影響によりセグメント損失は16億94百万円(前年同四半期はセグメント損失51億96

百万円)となりました。

 
（欧州）

ロシアによるウクライナ侵攻の影響はあったものの、全体として半導体供給不足による影響が低下したことか

ら、売上高は55億11百万円と前年同四半期比16億95百万円の増収（＋44.4％）となり、セグメント損失は63百万円

(前年同四半期はセグメント損失２億28百万円)となりました。
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（アジア）

アセアン地区では主要得意先の生産台数増加影響はあったものの、中国ではゼロコロナ政策の影響による主要得

意先の生産台数減少により、売上高は64億円と前年同四半期比８億45百万円の減収（△11.7％）となり、セグメン

ト利益は９億97百万円と前年同四半期比３億５百万円（△23.5％）の減益となりました。

 
(3)　優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当第１四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新た

に生じた課題はありません。

 
(4)　重要な会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定

当第１四半期連結累計期間において、当社グループの会計上の見積り及び当該見積りに用いた仮定について重要

な変更はありません。

 
(5)　研究開発活動

当第１四半期連結累計期間における研究開発費の総額は２億57百万円であり、この他に新車開発及び既存製品の

改良等で発生した研究開発関連の費用は７億73百万円であります。

なお、当第１四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

 
(6)　生産、受注及び販売の実績

当第１四半期連結累計期間において、日本セグメント、北米セグメント、及び欧州セグメントにおける自動車内

装部品の生産、受注及び販売の実績が著しく増加しております。これは、主要得意先の生産台数の増加や為替影響

及び半導体供給不足による影響が低下したことを受け、当社受注部品の生産、受注及び販売の実績が大幅に増加し

たことによるものであります。

 
３ 【経営上の重要な契約等】

当第１四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。
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第３ 【提出会社の状況】

 

１ 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

①【株式の総数】

 

種類 発行可能株式総数(株)

普通株式 127,695,000

計 127,695,000
 

 
②【発行済株式】

 

種類

第１四半期会計期間末

現在発行数 (株)

(2023年６月30日)

提出日現在発行数 (株)

(2023年８月10日)

上場金融商品取引所名

又は登録認可金融商品

取引業協会名

内容

普通株式 39,511,728 39,511,728
東京証券取引所
(プライム市場)

単元株式数は100株で
あります。

計 39,511,728 39,511,728 ― ―
 

 
 
(2) 【新株予約権等の状況】

①【ストックオプション制度の内容】

　該当事項はありません。

 
②【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

 
(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

 
(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

 

年月日

発行済株式

総数増減数

(株)

発行済株式

総数残高

(株)

資本金増減額

(百万円)

資本金残高

(百万円)

資本準備金

増減額

(百万円)

資本準備金

残高

(百万円)

 2023年６月30日 － 39,511,728 － 5,821 － 1,455
 

 
(5) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第１四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

EDINET提出書類

河西工業株式会社(E02174)

四半期報告書

 6/20



 

(6) 【議決権の状況】

 当第１四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載

することができないことから、直前の基準日（2023年３月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

 

①  【発行済株式】

2023年６月30日現在

区分 株式数(株) 議決権の数(個) 内容

無議決権株式  － － －

議決権制限株式（自己株式等）  － － －

議決権制限株式（その他）  － － －

完全議決権株式（自己株式等）
（自己保有株式）  

－ －
普通株式 663,200

完全議決権株式（その他） 普通株式 38,832,400 388,324 －

単元未満株式 普通株式 16,128 － －

発行済株式総数  39,511,728 － －

総株主の議決権  － 388,324 －
 

(注) １. 「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、証券保管振替機構名義の株式5,000株(議決権50個)が含ま

れております。

２．「完全議決権株式(その他)」欄の普通株式には、「業績連動型報酬制度」にかかる信託口が保有する当社株

式155,400株（議決権の数1,544個）が含まれております。

 ３．「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式が35株含まれております。

 
②  【自己株式等】

2023年６月30日現在

所有者の氏名

又は名称
所有者の住所

自己名義

所有株式数

(株)

他人名義

所有株式数

(株)

所有株式数

の合計

(株)

発行済株式

総数に対する
所有株式数の
割合(％)

（自己保有株式）

河西工業株式会社

神奈川県高座郡寒川町
宮山3316番地

663,200 － 663,200 1.68

計 － 663,200 － 663,200 1.68
 

（注）保有自己株式数には、業績連動型報酬制度導入に伴い設定した信託口が保有する当社株式155,429株は含まれて

おりません。

　

２ 【役員の状況】

該当事項はありません。
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第４ 【経理の状況】

 

１．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府

令第64号）に基づいて作成しております。

 

２．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、第１四半期連結会計期間（2023年４月１日から2023年

６月30日まで）及び第１四半期連結累計期間（2023年４月１日から2023年６月30日まで）に係る四半期連結財務諸表

について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。
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１ 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

           (単位：百万円)

          
前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2023年６月30日)

資産の部   

 流動資産   

  現金及び預金 32,873 22,779

  受取手形及び売掛金 25,800 28,272

  製品 1,895 2,073

  仕掛品 11,000 10,555

  原材料及び貯蔵品 7,725 7,513

  その他 8,977 9,687

  貸倒引当金 △1,390 △1,404

  流動資産合計 86,882 79,476

 固定資産   

  有形固定資産   

   建物及び構築物 ※１  51,363 ※１  49,806

    減価償却累計額 △29,620 △28,223

    減損損失累計額 △1,057 △1,068

    建物及び構築物（純額） 20,685 20,513

   機械装置及び運搬具 ※１  92,611 ※１  93,954

    減価償却累計額 △69,318 △70,752

    減損損失累計額 △7,587 △7,633

    機械装置及び運搬具（純額） 15,705 15,567

   工具、器具及び備品 27,582 28,007

    減価償却累計額 △24,474 △24,923

    減損損失累計額 △305 △312

    工具、器具及び備品（純額） 2,802 2,771

   土地 6,819 6,816

   建設仮勘定 3,560 3,218

   有形固定資産合計 49,573 48,888

  無形固定資産   

   その他 269 155

   無形固定資産合計 269 155

  投資その他の資産   

   投資有価証券 4,135 4,574

   その他 7,965 8,461

   投資その他の資産合計 12,100 13,036

  固定資産合計 61,942 62,080

 資産合計 148,825 141,556
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           (単位：百万円)

          
前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2023年６月30日)

負債の部   

 流動負債   

  支払手形及び買掛金 25,019 26,225

  短期借入金 61,407 61,708

  未払法人税等 723 610

  賞与引当金 637 479

  その他 18,962 15,204

  流動負債合計 106,750 104,228

 固定負債   

  長期借入金 15,537 8,176

  退職給付に係る負債 152 240

  その他 5,070 7,177

  固定負債合計 20,760 15,594

 負債合計 127,510 119,823

純資産の部   

 株主資本   

  資本金 5,821 5,821

  資本剰余金 5,652 5,652

  利益剰余金 △1,447 315

  自己株式 △535 △535

  株主資本合計 9,490 11,253

 その他の包括利益累計額   

  その他有価証券評価差額金 450 670

  為替換算調整勘定 483 △791

  退職給付に係る調整累計額 1,060 1,023

  その他の包括利益累計額合計 1,994 901

 非支配株主持分 9,830 9,578

 純資産合計 21,315 21,733

負債純資産合計 148,825 141,556
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(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第１四半期連結累計期間】

           (単位：百万円)

          前第１四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
　至 2022年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年６月30日)

売上高 36,924 50,276

売上原価 37,249 45,218

売上総利益又は売上総損失（△） △325 5,057

販売費及び一般管理費 4,705 4,605

営業利益又は営業損失（△） △5,030 452

営業外収益   

 受取利息 77 80

 受取配当金 52 33

 持分法による投資利益 124 74

 為替差益 838 1,847

 補助金収入 52 21

 その他 65 108

 営業外収益合計 1,211 2,164

営業外費用   

 支払利息 163 340

 借入手数料 73 5

 その他 11 78

 営業外費用合計 248 424

経常利益又は経常損失（△） △4,067 2,193

特別利益   

 固定資産売却益 453 344

 投資有価証券売却益 493 －

 特別利益合計 947 344

特別損失   

 固定資産売却損 － 4

 固定資産除却損 6 7

 減損損失 21 －

 事業構造改善費用 － 66

 特別損失合計 27 77

税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期
純損失（△）

△3,147 2,459

法人税、住民税及び事業税 651 497

法人税等調整額 49 △87

法人税等合計 700 410

四半期純利益又は四半期純損失（△） △3,848 2,048

非支配株主に帰属する四半期純利益 398 285

親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主
に帰属する四半期純損失（△）

△4,246 1,762
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【四半期連結包括利益計算書】

【第１四半期連結累計期間】

           (単位：百万円)

          前第１四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
　至 2022年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
　至 2023年６月30日)

四半期純利益又は四半期純損失（△） △3,848 2,048

その他の包括利益   

 その他有価証券評価差額金 △247 219

 為替換算調整勘定 2,437 △1,088

 退職給付に係る調整額 △48 △37

 持分法適用会社に対する持分相当額 188 54

 その他の包括利益合計 2,328 △851

四半期包括利益 △1,520 1,197

（内訳）   

 親会社株主に係る四半期包括利益 △2,571 669

 非支配株主に係る四半期包括利益 1,051 527
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【注記事項】

(継続企業の前提に関する事項)

当社グループは、前連結会計年度において３期連続で営業損失を計上しており、また、後記（追加情報）（財務

制限条項）のとおり財務制限条項に抵触していること等から、前連結会計年度に引き続き継続企業の前提に重要な

疑義を生じさせるような事象又は状況が存在しているものと認識しております。

当社グループでは、当該事象又は状況を改善、解消すべく、前連結会計年度までに経営体制の刷新や生産体制の

見直し等の対応策を実施してまいりましたが、当連結会計年度においてもグループの収益力向上及び財務体質の改

善・強化を図り、安定した経営基盤を築くために、以下の対応策に取り組んでおります。

 
 (1) 経営再建策の断行

① 北米拠点では、外部専門家も交えた再建チームを立ち上げて、業績悪化の真因究明、課題に対する具体的な

対応策を組み込んだ経営再建策を策定・断行してまいります。また、主要販売先OEMとも協働し、生産現場

改善にも取り組んでまいります。

② 欧州拠点では、拠点再編・不採算事業の撤退等も含めた収益改善施策を検討してまいります。

③ 本社拠点では、人員体制の最適化等による人件費抑制策等の施策を継続的に実施してまいります。

 

 (2) 資金繰りについて

① 各取引金融機関には、財務制限条項の抵触を理由とする期限の利益喪失請求等の権利行使を猶予いただくこ

とにご同意頂いております。その後も継続的な支援が得られるように、各取引金融機関とは定期的に協議

を行う等により緊密な連携を続けてまいります。

② 保有資産の売却や投資案件の厳選及び抑制等により、事業及び運転資金の安定的な確保に努めてまいりま

す。

③ 財務体質の改善・強化及び運転資本の充実のため、あらゆる資本政策等の可能性についても検討してまいり

ます。

 

以上の対応策を実施するとともに、今後も引き続き有効と考えられる施策につきましては、積極的に実施してま

いります。

現在、各取引金融機関には財務制限条項の抵触を理由とする期限の利益喪失請求等の権利行使を猶予いただくこ

とにご同意頂いていますが、その後の支援継続については現在各取引金融機関と協議中であり、資金調達の方法・

金額・条件・時期については確定していないことから、現時点では継続企業の前提に関する重要な不確実性が認め

られます。

なお、当社グループの四半期連結財務諸表は継続企業を前提として作成しており、継続企業の前提に関する重要

な不確実性の影響を四半期連結財務諸表に反映しておりません。

 
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

当第１四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であったKASAI SLOVAKIA s.r.o.を、清算が結了したこと

により連結の範囲から除外しております。

 
(追加情報)

(半導体供給不足に伴う会計上の見積り)

固定資産の減損等の会計上の見積りを行う上での半導体供給不足による生産活動の制約に関しては、当第１四

半期連結累計期間において回復傾向が見られたものの、引き続き不透明な状況にあります。このため、前連結会

計年度の有価証券報告書（重要な会計上の見積り）に記載した半導体供給問題の影響に関する仮定に重要な変更

はありません。
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(財務制限条項)

(1)当社が2022年５月26日に締結したシンジケートローン契約には、以下の財務制限条項が付されております。

① 2022年５月末日を初回とし、各暦月末日における単体の貸借対照表における現金及び預金（現金同等物

を含まない。）の合計額に、借入人の相手方当事者としての金融機関が貸付義務を有するコミットメン

トライン契約の未使用貸付極度額を加算した金額を20億円以上に維持する。

② 2023年３月期の第２四半期末日及び決算期末日における連結の貸借対照表における純資産の部の金額を

2022年３月期比75％以上に維持する。

(注) 本財務制限条項に加えて、当社の現預金残高を一定金額以上に維持する要件があります。

2023年６月28日付の変更契約の締結に伴い、返済期日が2023年９月29日に変更されております。

なお、当第１四半期連結会計期間末において上記財務制限条項②に抵触しておりますが、取引金融機関から

抵触を理由とする権利行使の猶予にご同意頂いております。

この契約に基づく借入金残高は次のとおりであります。

 前連結会計年度

(2023年３月31日)

当第１四半期連結会計期間

 (2023年６月30日)

 借入金残高 25,166百万円 25,166百万円
 

 
(2)当社が2022年９月30日に締結した当社所有の寒川工場を担保としたコミットメントライン契約には、以下の

財務制限条項が付されております。

① 2022年10月末日を初回とし、各暦月末日における単体の貸借対照表における現金及び預金（現金同等物

を含まない。）の合計額に、借入人の相手方当事者としての金融機関が貸付義務を有するコミットメン

トライン契約の未使用貸付極度額を加算した金額を20億円以上に維持する。

② 本契約締結日以降の決算期（第２四半期を含む）の末日における連結の貸借対照表における純資産の部

の金額を2022年３月期比75％以上に維持する。

2023年６月30日付の変更契約の締結に伴い、コミットメント期日が2023年９月29日に変更されております。

なお、当第１四半期連結会計期間末において上記財務制限条項②に抵触しておりますが、取引金融機関から

抵触を理由とする権利行使の猶予にご同意頂いております。

この契約に基づく貸出コミットメントの総額及び借入実行残高は次のとおりであります。

 前連結会計年度

(2023年３月31日)

当第１四半期連結会計期間

 (2023年６月30日)

 貸出コミットメントの総額 4,500百万円 4,500百万円

 借入実行残高 －百万円 －百万円

 差引 未実行残高 4,500百万円 4,500百万円
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(四半期連結貸借対照表関係)

※１ 国庫補助金等により有形固定資産の取得価額から控除している圧縮記帳額は次のとおりであります。

 

 
前連結会計年度
(2023年３月31日)

当第１四半期連結会計期間
(2023年６月30日)

建物及び構築物 371百万円 371百万円

機械装置及び運搬具 10百万円 10百万円

合計 381百万円 381百万円
 

 
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第１四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第１四半

期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次

のとおりであります。

 

 
前第１四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
 至 2022年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
 至 2023年６月30日)

減価償却費 1,763百万円 1,816百万円

のれんの償却額 41百万円 －百万円
 

 
(株主資本等関係)

Ⅰ 前第１四半期連結累計期間（自 2022年４月１日 至 2022年６月30日）

１．配当金支払額

該当事項はありません。

 

２．基準日が当第１四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第１四半期連結会計期間の末日

後となるもの

該当事項はありません。

 

Ⅱ 当第１四半期連結累計期間（自 2023年４月１日 至 2023年６月30日）

１．配当金支払額

該当事項はありません。

 

２．基準日が当第１四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第１四半期連結会計期間の末日

後となるもの

該当事項はありません。
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(セグメント情報等)

【セグメント情報】

Ｉ 前第１四半期連結累計期間（自 2022年４月１日 至 2022年６月30日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

 
報告セグメント

調整額
(注)１

四半期連結
損益計算書
計上額
(注)２

日本 北米 欧州 アジア 計

売上高        

  外部顧客への売上高 8,517 17,345 3,815 7,245 36,924 － 36,924

  セグメント間の内部
売上高又は振替高

1,073 － 15 167 1,256 △1,256 －

計 9,591 17,345 3,831 7,413 38,181 △1,256 36,924

セグメント利益
又は損失（△）

△856 △5,196 △228 1,302 △4,979 △51 △5,030
 

(注) １．セグメント利益又は損失（△）の調整額△51百万円は、セグメント間取引消去であります。

    ２．セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業損失（△）と調整を行っております。

 
２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

（固定資産に係る重要な減損損失）

当第１四半期連結累計期間において、固定資産に係る重要な減損損失の認識はありません。

 
Ⅱ 当第１四半期連結累計期間（自 2023年４月１日 至 2023年６月30日）

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

 
報告セグメント

調整額
(注)１

四半期連結
損益計算書
計上額
(注)２

日本 北米 欧州 アジア 計

売上高        

  外部顧客への売上高 13,656 24,707 5,511 6,400 50,276 － 50,276

  セグメント間の内部
売上高又は振替高

1,156 － － 239 1,396 △1,396 －

計 14,813 24,707 5,511 6,639 51,672 △1,396 50,276

セグメント利益
又は損失（△）

1,053 △1,694 △63 997 292 160 452
 

(注) １．セグメント利益又は損失（△）の調整額160百万円は、セグメント間取引消去であります。

    ２．セグメント利益又は損失（△）は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

 

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。
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(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報は、「注記事項（セグメント情報等）」に記載のとおりでありま

す。

 
(１株当たり情報)

１株当たり四半期純利益又は１株当たり四半期純損失及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

 

項目
前第１四半期連結累計期間
(自 2022年４月１日
 至 2022年６月30日)

当第１四半期連結累計期間
(自 2023年４月１日
 至 2023年６月30日)

１株当たり四半期純利益又は
１株当たり四半期純損失(△)

△109円76銭 45円56銭

(算定上の基礎)   

親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に
帰属する四半期純損失(△)(百万円)

△4,246 1,762

普通株主に帰属しない金額(百万円) － －

普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期純利益又
は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)(百万円)

△4,246 1,762

普通株式の期中平均株式数(株) 38,693,064 38,693,064
 

（注）１．役員向け業績連動型株式報酬制度に係る信託が所有する当社株式を１株当たり四半期純利益又は１株当たり

四半期純損失（△）の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。なお、

１株当たり四半期純利益又は１株当たり四半期純損失（△）の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株

式数は前第１四半期連結累計期間155,429株、当第１四半期連結累計期間155,429株であります。

２．当第１四半期連結累計期間の潜在株式調整後１株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないた

め記載しておりません。前第１四半期連結累計期間の潜在株式調整後１株当たり四半期純利益については、

１株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

 
２ 【その他】

該当事項はありません。
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第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。
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独立監査人の四半期レビュー報告書
 

 
 

 

 2023年８月10日
 

河 西 工 業 株 式 会 社
 

取　締　役　会    御　中
 

 

 

有限責任監査法人ト　ー　マ　ツ

横　　浜　　事　　務　　所
 

 
 

指定有限責任社員

業 務 執 行 社 員
 公認会計士 京　嶋　　清兵衛  

 

 

指定有限責任社員

業 務 執 行 社 員
 公認会計士 向　井 　基　信  

 

 
監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の２第１項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている河西工業株式会

社の2023年４月１日から2024年３月31日までの連結会計年度の第１四半期連結会計期間（2023年４月１日から2023年６

月30日まで）及び第１四半期連結累計期間（2023年４月１日から2023年６月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、す

なわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビュー

を行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認

められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、河西工業株式会社及び連結子会社の2023年６月30日現在の財政状

態及び同日をもって終了する第１四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重

要な点において認められなかった。

 
監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行っ

た。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責

任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立

しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠

を入手したと判断している。

 
継続企業の前提に関する重要な不確実性

継続企業の前提に関する注記に記載されているとおり、会社は、前連結会計年度において３期連続で営業損失を計上

しており、財務制限条項に抵触していること等から、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況が

存在しており、現時点では継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる。なお、当該事象又は状況に対する対

応策及び重要な不確実性が認められる理由については当該注記に記載されている。四半期連結財務諸表は継続企業を前

提として作成されており、このような重要な不確実性の影響は四半期連結財務諸表に反映されていない。

当該事項は、当監査法人の結論に影響を及ぼすものではない。

 
四半期連結財務諸表に対する経営者及び監査等委員会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結

財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸

表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが

適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて

継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査等委員会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

 
四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半

期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。
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監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通

じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

　・　主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レ

ビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠し

て実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

　・　継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が

認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公

正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認め

られないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レ

ビュー報告書において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期

連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明する

ことが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の

事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

　・　四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の

作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期

連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示してい

ないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。

　・　四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。

監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単

独で監査人の結論に対して責任を負う。

　監査人は、監査等委員会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見

事項について報告を行う。

　監査人は、監査等委員会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに

監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去するための対応策を講じている場合又

は阻害要因を許容可能な水準にまで軽減するためのセーフガードを適用している場合はその内容について報告を行う。

 
利害関係

　会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はな

い。

 
以  上

 
 

（注）１．上記の四半期レビュー報告書の原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。

　　　２．XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。
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